
14 ECONOMIA MACEIÓ - ALAGOAS 
QUARTA-FEIRA, 
14 DE MAIO DE 2025

Edição impressa produzida pelo Jornal Tribuna Independente com 
circulação diária em bancas de jornais e assinantes. A autenticação 
desde documento pode ser conferida através do QR CODE ao lado 
ou direto no site https://tribunahoje.com/listagem-tribuna

  Publicidade Legal

PREFEITURA MUNICIPAL DE ATALAIA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 04.2/2025-SRP

RETOMADA DOS LOTES FRACASSADOS (01 E 02)

A Prefeitura Municipal de Atalaia/AL, por intermédio de sua Agente de Contratação Sra. 
ANDREIA MARIA COSTA DE CERQUEIRA, comunica a abertura de Pregão Eletrônico, 
conforme abaixo descrito:
Tipo: Menor preço por lote. - Processo: 12200057/2024. - Objeto: Registro de preços para 
futura e eventual aquisição de gêneros alimentícios para compor a alimentação escolar de 
todos os alunos matriculados nas creches e educação básica da rede pública municipal de 
ensino, em atendimento ao Programa Nacional de Alimentação Escolar - PNAE.
Data de realização: 27 de maio de 2025, às 10:00h (horário local).
Abertura: Sistema eletrônico do Bolsa Nacional de Compras (BNC), através do site 
https://bnc.org.br/.
Observações:  Os in teressados  poderão re t i rar  o  Edi ta l  a t ravés  do s i te : 
https://bnccompras.com/Process/ProcessSearchPublic?param1=0 e se credenciarem junto ao 
BNC, no endereço .https://bnc.org.br/cadastro/
Esclarecimentos e impugnações: Através do Sistema eletrônico do Bolsa Nacional de 
Compras (BNC).

ANDREIA MARIA COSTA DE CERQUEIRA
Agente de Contratação

EDITAL DE CONVOCAÇÃO DE ASSEMBLÉIA EXTRAORDINÁRIA DA 
ASSOCIAÇÃO DOS ADQUIRENTES DE UNIDADES AUTÔNOMAS DO 

EDIFÍCIO EMPRESARIAL GRAND VUE

Ficam CONVOCADOS os Srs. Adquirentes da Unidades Autônomas do Edifício 
EMPRESARIAL GRAND VUE  para comparecer à Assembleia Extraordinária da 
ASSOCIAÇÃO DOS ADQUIRENTES DE UNIDADES AUTÔNOMAS DO 
EDFÍCIO EMPRESARIAL GRAND VUE , a se realizar no dia 28 (vinte e oito) do 
mês de maio de 2025, às 18:30 horas, em primeira convocação, no auditório do 
Maceió Mar Hotel , situado na Avenida Álvaro Otacílio, n°2991, no bairro de Ponta 
verde , nesta cidade de Maceió, capital do estado de Alagoas , a fim de deliberarem 
sobre a matéria da seguinte ordem do dia:

1)  Apresentação sobre a situação jurídica do empreendimento, a ser 
conduzido na forma de "condomínio a preço de", através da 
ASSOCIAÇÃO DOS ADQUIRENTES DE UNIDADES 
AUTÔNOMAS DO EDIFÍCIO EMPRESARIAL GRAND VUE;

2)  Informações gerais acerca da conduta a ser adotada, pela 
ASSOCIAÇÃO DOS ADQUIRENTES DE UNIDADES 
AUTÔNOMAS DO EDIFÍCIO EMPRESARIAL GRAND VUE, em 
relação aos adquirentes que optarem por não integrar o grupo 
condominial;

3)  Apresentação geral das informações técnicas da obra, com os resultados 
das avaliações e testes realizados, a ser realizada pelas empresas 
contratas para a conclusão das obras de implantação do empreendimento;

4)  Apresentação geral do orçamento para a conclusão das obras de 
implantação do empreendimento, cronograma físico-financeiro e 
definição do início dos aportes de capital, período de capitalização e 
início da obra; e

5)   Demais  assuntos de interesse da ASSOCIAÇÃO DOS 
ADQUIRENTES DE UNIDADES AUTÔNOMAS DO EDIFÍCIO 
EMPRESARIAL GRAND VUE.

Se não houver número de presente em primeira convocação (totalidade de 
adquirentes), instalar-se-á a Assembleia em segunda convocação, com qualquer 
número de presentes, às 19:00 horas, sendo deliberado os assuntos supracitados. 

Maceió - Alagoas, 12 de maio de 2025

ASSOCIAÇÃO DOS ADQUIRENTES DE UNIDADES AUTÔNOMAS DO 
EDIFÍCIO EMPRESARIAL GRAND VUE

Bruno Cansanção Lopes de Farias
Presidente

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DE SÃO MIGUEL
AVISO  DE  LICITAÇÃO CONCORRÊNCIA Nº  03/2025 PROCESSO 
ADMINISTRATIVO : 1108.0006.2024 A Prefeitura Municipal de Barra de São Miguel, 
através do Agente de Contratação, comunica as empresas interessadas que fará realizar às 
10:00 horas do dia 25 de junho de 2025, na Bolsa Nacional de Compras, endereço eletrônico do 
sistema: http://bnc.org.br/sistema/, e-mail: contato@bnc.org.br, a Concorrência Eletrônica nº 
03/2025, tendo como objeto a contratação de empresa especializada na execução de obras e 
serviços de Manutenção e Adequação Predial, Vias Públicas e Praças no Município de Barra de 
São Miguel/AL, de conformidade com o Projeto Básico que integra o Edital. A presente 
licitação e a contratação dela decorrente têm fundamento legal na Lei Federal nº 14.133, de 01 
de abril de 2021 e suas alterações posteriores, da Lei Complementar n° 123, de 14 de dezembro 
de 2006, da Lei de Diretrizes Orçamentárias vigente. Barra de São Miguel, 13 de maio de 2025. 
Elder Damasceno Lima AGENTE DE CONTRATAÇÃO

PREFEITURA DE OLHO D'ÁGUA DAS FLORES
AVISO DE LICITAÇÃO

CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº: 004/2025

Tipo: Menor Preço. - Processo nº: 20250414023AVFG
Objeto: Contratação de empresa de engenharia para a execução de obras e serviços de 
construção de um cemitério municipal, localizado na cidade de Olho D'Água das Flores - AL.
Data da abertura da sessão pública: 04/06/2025.
Horário da abertura da sessão pública: 09:30 horas (horário de Brasília).
Local: Através do Portal Bolsa Nacional de Compras – BNC www.bnc.org.br
Informações Gerais: Departamento de Licitações e Contratos, localizada na Praça Padre de 
Souza Leite, 60 – Centro – Olho D'Água das Flores – AL. Cep: 57.442-000, através do e-mail 
cploafloresalagoas@outlook.com

Olho D'Água das Flores - AL, 13 de maio de 2025.
LUCIANO DA SILVA SOUSA

Pregoeiro

AVISO DE LICITAÇÃO
AMGESP N.º 056/2025 – DOE e Jornal Diário De Grande Circulação.

Processo: E:14056.0000000026/2024; Modalidade: Pregão Eletrônico n.º AMGESP - 90.109/2025; 
Tipo: Menor preço por item; Objeto: Aquisição de Servidor de Processamento de Dados; Data de 
realização: 30 de maio de 2025, às 09:00h, horário de Brasília.

Processo: E:01206.0000008203/2024; Modalidade: Pregão Eletrônico n.º AMGESP - 90.110/2025; 
Tipo: Menor preço por item; Objeto: Aquisição de Equipamentos para Capacitação em Atendimento 
Pré-hospitalar Tático - APHT; Data de realização: 30 de maio de 2025, às 09:00h, horário de Brasília.

Processo: E:01206.0000008190/2024; Modalidade: Pregão Eletrônico n.º AMGESP - 90.111/2025; 
Tipo: Menor preço por item; Objeto: Contratação de serviço não continuado de pessoa jurídica para 
execução do curso de socorrista master - atendimento pré-hospitalar; Data de realização: 30 de 
maio de 2025, às 09:00h, horário de Brasília.

Processo: E:04105.0000000490/2024; Modalidade: Pregão Eletrônico n.º AMGESP - 91.083/2024; 
Tipo: Menor preço por item; Objeto: Registro de Preços para futura e eventual aquisição de 
correlatos (ataduras, compressas e EPIs, DFD 094/2024 - Data de realização: 30 de maio de 2025, 
às 09:00h, horário de Brasília.

Processo: E:02000.0000005192/2024; Modalidade: Pregão Eletrônico n.º AMGESP - 90.112/2025; 
Tipo: Menor preço por item; Objeto: Aquisição de Equipamentos para o Serviço de Hemoterapia e 
Hematologia; Data de realização: 30 de maio de 2025, às 09:00h, horário de Brasília.

Processo: E:02000.0000032744/2024; Modalidade: Pregão Eletrônico n.º AMGESP - 90.113/2025; 
Tipo: Menor preço por item; Objeto: Aquisição de Colchões Pneumáticos; Data de realização: 30 de 
maio de 2025, às 09:00h, horário de Brasília.

Processo: E:04105.0000001868/2024; Modalidade: Pregão Eletrônico n.º AMGESP - 90.114/2025; 
Tipo: Menor preço por item; Objeto: Registro de Preços para Futura e Eventual Aquisição de 
Medicamentos (Manipulados e Diversos) – DFD 264/2024; Data de realização: 30 de maio de 2025, 
às 09:00h, horário de Brasília.

Processo: E:04105.0000001203/2024; Modalidade: Pregão Eletrônico n.º AMGESP - 90.115/2025; 
Tipo: Menor preço por item; Objeto: Registro de Preços para Futura e Eventual Aquisição de 
Correlatos (Fios e Diversos) – DFD 194/2024; Data de realização: 30 de maio de 2025, às 09:00h, 
horário de Brasília.

Processo: E:04105.0000000334/2025; Modalidade: Pregão Eletrônico n.º AMGESP - 90.116/2025; 
Tipo: Menor preço por item; Objeto: Registro de Preços para Futura e Eventual Aquisição de 
Material de Fisioterapia 07- DFD 029/2025; Data de realização: 30 de maio de 2025, às 09:00h, 
horário de Brasília.

Disponibilidade: Endereço eletrônico www.comprasnet.gov.br; UASG: 925998; Todas as 
referências de tempo obedecerão ao horário de Brasília/DF. Informações: 82 3315-7241.

Maceió, 13 de maio de 2025.
Ivan José Duda Filho Veloso

Assessor Especial da Superintendência Especial de Contratações Públicas

AGÊNCIA DE MODERNIZAÇÃO DA 
GESTÃO DE PROCESSOS - AMGESP

COMPANHIA HIDRO ELÉTRICA DO 

SÃO FRANCISCO - CHESF

CNPJ/MF nº 33.541.368/0001-16

SOLICITAÇÃO DE AUTORIZAÇÃO 
AMBIENTAL

A Companhia Hidro Elétrica do São Francisco - CHESF, 
localizada na rua Delmiro Gouveia, 333 - Bongi, Recife - PE, 
CNPJ 33.541.368/0001-16, com atividade em geração, 
operação, e comercialização de energia elétrica, torna público 
que está solicitando ao Instituto do Meio Ambiente do Estado 
de Alagoas - IMA/AL,  Autorização Ambiental, referente a 
Instalação do 4º Trafo 230/69kV na Subestação Zebu II, 
localizada na cidade de Delmiro Gouveia/AL.

AVISO DE LICITAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 013/2025
O MUNICÍPIO DE PORTO CALVO – ALAGOAS, através da Comissão de Contratação, avisa que 
será realizada licitação conforme descrito: Pregão Eletrônico - SRP nº: 013/2025;
Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NO 
FORNECIMENTO DE MATERIAL DE HIGIENE PESSOAL INFANTIL, VISANDO ATENDER AS 
NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE PORTO CALVO/AL. 
Modalidade: Pregão Eletrônico – SRP – BNC - BOLSA NACIONAL DE COMPRAS. 
Tipo: Menor preço – POR ITEM. 
Data da abertura da sessão pública: 28/05/2025. 
Horário da abertura da sessão pública: 10:00 horas (horário de Brasília).
LOCAL: Sistema eletrônico do BNC - BOLSA NACIONAL DE COMPRAS, através do site 
www.bnc.org.br. 
Os interessados poderão retirar o Edital através do site: www.bnc.org.br e se credenciarem junto 
ao BNC - BOLSA NACIONAL DE COMPRAS, no endereço http://bnc.org.br/sistema.

Porto Calvo/AL, 12 de maio de 2025.
Isabelle Nunes de Lima, Pregoeira

ESTADO DE ALAGOAS
PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO CALVO

AVISO DE LICITAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 012/2025 
O MUNICÍPIO DE PORTO CALVO – ALAGOAS, através da Comissão de Contratação, avisa 
que será realizada licitação conforme descrito: Pregão Eletrônico - SRP nº: 012/2025;
Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA PARA AQUISIÇÃO DE CONJUNTO DIDÁTICO PEDAGÓGICO E PRÁTICO, 
COMPOSTO DE LIVROS E DE MATERIAIS PRÁTICOS ELABORADOS/CONFECCIONADOS 
ESPECIFICAMENTE PARA ESTUDANTES E PROFESSORES DO ENSINO FUNDAMENTAL, 
E DEMAIS ATIVIDADES PEDAGÓGICAS, ATENDENDO AS NECESSIDADES DA NOVA BASE 
NACIONAL COMUM CURRICULAR (BNCC) DESENVOLVIDOS PARA APERFEIÇOAR AS 
ATIVIDADES, BRINCADEIRAS, JOGOS E PROJETOS REALIZADOS PARA CADA UM DOS 
CAMPOS DE EXPERIÊNCIA PRECONIZADOS PELA BNCC PARA O ENSINO DA DISCIPLINA 
DE EDUCAÇÃO FÍSICA E ESPORTES NO ENSINO FUNDAMENTAL, TANTO PARA O 
CURRÍCULO QUANTO PARA O PERÍODO DE EXTENSÃO CURRICULAR, PARA ATENDER 
AS ESCOLAS DA REDE PÚBLICA DO MUNICÍPIO DE ENSINO DE PORTO CALVO – AL. 
Modalidade: Pregão Eletrônico – SRP – BNC - BOLSA NACIONAL DE COMPRAS.
Tipo: Menor preço – POR LOTE.
Data da abertura da sessão pública: 27/05/2025.
Horário da abertura da sessão pública: 14:00 horas (horário de Brasília).
LOCAL: Sistema eletrônico do BNC - BOLSA NACIONAL DE COMPRAS, através do site 
www.bnc.org.br.
Os interessados poderão retirar o Edital através do site: www.bnc.org.br e se credenciarem 
junto ao BNC - BOLSA NACIONAL DE COMPRAS, no endereço http://bnc.org.br/sistema.

Porto Calvo/AL, 12 de maio de 2025.
Isabelle Nunes de Lima

Pregoeira

ESTADO DE ALAGOAS
PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO CALVO

PUBLICIDADE LEGAL NO IMPRESSO
E NO PORTAL É COM  A GENTE.
Edição com Certificação Digital ICP Brasil

Lei Federal 13.818/19

comercial.tribunaindependente@gmail.com
Solicite seu orçamento pelo e-mail: 

Portal

Único jornal Standard de circulação diária no Estado de Alagoas

Pregão Eletrônico SRP n° 90062/2025 –UASG 160004 
Objeto: Contratatação de Serviços de Locação de Veículos. Edital disponível: 
13/05/2025 das 09h00 às 15h30, no site https://59bimtz.eb.mil.br ou 
https://pncp.gov.br/app/editais. Envio das propostas: a partir de 13/05/2025 no 
site https://www.gov.br/compras/pt-br. Fase de lances: 27/05/2025 às 09h00.

AVISO DE LICITAÇÃO

EXÉRCITO BRASILEIRO
59º BATALHÃO DE 
INFANTARIA MOTORIZADO

MINISTÉRIO DA 

DEFESA

SPE NOVA ERA INTEGRAÇÃO TRANSMISSORA S.A.
CNPJ/MF nº 55.042.636/0001-98

AVISO DE LICENÇA
A SPE Nova Era Integração Transmissora S.A, inscrita no CNPJ 
55.042.636/0001-98, torna público que requereu ao Instituto 
Brasileiro do Meio Ambiente e dos Recursos Naturais Renováveis 
- IBAMA, a Licença Prévia, para o projeto Linhas de Transmissão 
Campo Formoso II - Bom Nome II - Olindina, Seccionamentos 
e Subestações Associadas, situada nos Estados da Bahia, 
Pernambuco e Alagoas, na data de 02.05.2025. Foi determinada 
a realização de Estudos de Impacto Ambiental e respectivo 
Relatório de Impacto Ambiental EIA/RIMA.

Diogo Singulani Ribeiro Marques

Gerente de Estudos e Programas Socioambientais

AVISO DE LICITAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 011/2025
O MUNICÍPIO DE PORTO CALVO – ALAGOAS, através da Comissão de Contratação, avisa que 
será realizada licitação conforme descrito: Pregão Eletrônico - SRP nº: 011/2025;
Objeto: REGISTRO DE PREÇOS DESTINADO À AQUISIÇÃO DE PROJETOS EDUCACIONAIS 
TECNOLÓGICOS MULTIDISCIPLINAR, ABRANGENDO PROJETO EM TERCEIRA DIMENSÃO 
(3D) ANOS INICIAIS E ANOS FINAIS DESTINADOS AOS ALUNOS DO MUNICÍPIO DE PORTO 
CALVO – AL.  Modalidade: Pregão Eletrônico – SRP – BNC - BOLSA NACIONAL DE COMPRAS.
Tipo: Menor preço – POR ITEM.
Data da abertura da sessão pública: 27/05/2025.
Horário da abertura da sessão pública: 10:00 horas (horário de Brasília).
LOCAL: Sistema eletrônico do BNC - BOLSA NACIONAL DE COMPRAS, através do site 
www.bnc.org.br. Os interessados poderão retirar o Edital através do site: www.bnc.org.br e se 
credenciarem junto ao BNC - BOLSA NACIONAL DE COMPRAS, no endereço 
http://bnc.org.br/sistema. 

Porto Calvo/AL, 12 de maio de 2025.
Isabelle Nunes de Lima, Pregoeira

ESTADO DE ALAGOAS
PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO CALVO

PREFEITURA MUNICIPAL DE VIÇOSA
AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº. 90021/2025 UASG Nº. 
982887. PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 01170014/2025 Objeto: Registro de preços 
para contratação de empresa especializada no fornecimento de equipamentos destinados aos 
aviários de frango de corte, visando atender as necessidades do Município de Viçosa – Alagoas. 
Data da Disponibilidade do Edital: A partir de 14/05/2025 das 08h às 12h e das 13h às 16h. 
E n d e r e ç o s :  w w w . c o m p r a s g o v e r n a m e n t a i s . g o v . b r / e d i t a l  o u 
https://transparencia.vicosa.al.gov.br/licitaçoes ou licitacao.vicosaal@gmail.com.  Entrega 
d a s  P r o p o s t a s :  A  p a r t i r  d e  1 4 / 0 5 / 2 0 2 5  à s  0 8 h  n o  s i t e 
http://www.comprasgovernamentais.gov.br/ Abertura das Propostas: 27/05/2025 às 8h30min 
(horário de Brasília) no site http://www.comprasgovernamentais.gov.br/ Viçosa/AL, 13 de 
maio de 2025. João Victor Calheiros Amorim Santos PREFEITO.
AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNCO SRP N° 90022/2025 PROCESSO 
ADMINISTRATIVO 10080013/2024. MENOR PREÇO POR ITEM. OBJETO: Registro de 
preços para aquisição de itens de informática para atender as necessidades das secretarias 
municipais de Viçosa - AL. DATA: 27 de maio de 2025, às 08h30min. O Edital encontra-se à 
d ispos ição dos  in teressados  no s i te  h t tp : / /www.bnc.org .br,  pe lo  e-mai l : 
licitação.vicosaal@gmail.com pelo site: www.vicosa.al.gov.br e no PNCP Portal Nacional de 
Compras Pública. Viçosa/AL, 13 de maio de 2025. João Victor Calheiros Amorim Santos. 
Prefeito

https://sdocs.safeweb.com.br/portal/Validador?publicID=fe692118-acbe-46b8-8f16-67cb41cf1f65

		2025-05-13T21:13:37-0300




